RECEBIDO PROJETO DE LEI N. 68/ L0
Aiad 1o

.) ]

DIRETOR Efetuar Abertura de Crédito suplementar no

Cimara Municipal de Piratini/Rs Orcamento do Municipio de 1 ¢tin.i, para o

Rafael Belasquem Eerreirg Exercicio de 2022 {Secretaria !} Tunicipal de
Diretar Saude),

Matricula: 92-7

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou ¢
cu sanciono e promulgo a seguinte LEI-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orcamento do Municipio
de Piratini, para o exercicio de 2022, crédito suplementar no valor de RS 420.000.00
(quatrocentos e vinte mil reais) para a inclusdo do seguinte programa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

.

08.01.10.301.0013.1.062- Contratualizagio com o Hospital de Caridade Nfiss Senhora da

Conceiciao

3.0.0.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.0.0.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.9.0.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS
3.3.90.39.00.00- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica,.......»
Despesa 438

ENTE - SERG0O

PROVADO
| () REPROVADO
08.01.10.301.0013.2.050- Agdes ¢ Servicos de Saide em Atengio Bisica | ( ) RETIRADO

( ) ARQUIVADO
3.0.0.0.00.00.00- DESPESAS CORRENTES

- 22
3:3.0.0.00.00.00- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23 108 1
3.3.9.0.00.00.00- APLICACOES DIRETAS s ﬁ“;‘;
3:3.9.0.39.00.00- Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica...................R$320 G5B

Despesa 398

LLE Y &1 S sieemssnneeennnn. RS 420,000,000

Art. 2° - Para cobertyra deste Crédito Suplementar. serio deduzidos os recursos
das seguintes rhricas:
08.01.19.301.0013.1.059 — Aquisi¢io de Tra nsporte de Sande
4.4.90.52- Aquisicio e Material Pcrmancn[e,....,..........,.....,....".....,..............RS 150.000,00

Despesa: 429
(Y UNANIMIDADE
( ) __FAVORAVEIS

@ __CONTRARIOS
__ABSTENCOES




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

08.01.10.321.0013.1.060 - Ampliacao e Manutencio das Unidades Bisicas de Saide
3.3.90.30- Material de Fomumulﬂ 30.000.00
Despesa: 431
3.3.90.39- Outros Servigos de Terceiros Pessox Juridira......,.....,.................R$. 20.000,00
Despesa: 432
08.01.10.301.0013.1.063 - Aquisi¢io de Equipamento e Material Permanente
4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente...............................,....,....REF. 50.000,00
Despesa: 440
08.01.10.301.0013.2.049 - Manutencio das Atividades de Apoio Administrativo da Saide
3.1.90.94- Indenizacies e Restituicoes Tr::halhistas....,.....,...........,,.....,.......R.'i;. 12.000,00
Despesa: 354
3.3.90.46- Auxilio- MlmentagﬁuRS 20.000,00
Despesa: 365
08.01.10.301.0013.2.056- Manuten¢io do Servico de Remocio ¢ Transporte de Pacientes
3.3.90.30- Material de CnnsumnRS 60.000,00
Despesa: 423
3.3.90.39- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Jurh:lic:a.,,....,......,....,..........Ri‘&. 8.000,00
Despesa: 425
08.01.10.305.0013.2.051- Agdes e Servicos de Sande em Vigilancia em Saide
3.3.90.30- Material de LunsumuRS 20.000,00
Despesa: 408
4.4.90.52- Equipamentos ¢ Material Pcrmancnte.,,....,,..................,..............R&i. 50.000,00
Despesa: 409
FONTE DE RECURSO — 49
ATt 3° - Esta Lei entra em vi £0r na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.



Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Efetuar Abertura de Crédito
Suplementar no Orcamento do Municipio de Piratini. para o Exercicio de 2022
(Secretaria Municipal de Saiide).

Justifica o pedido supramencionado. devido a vacincia de dois médicos do
programa mais médicos do Governo Federal. além da dposentadoria de mais dois médicos que
faziam parte do quadro de servidores municipais.

Ademais, sabe-se que se nio tiver a equipe da Estratégia de Familia completa
dentro das Unidades de Saude, os repasses de valores ficam prejudicados e a comunidade
desatendida.

Outrossim, na confecgio da LOA de 2.022, ndo ficou programado o orgamento
para contratacao dos mesmos, sendo que ha necessidade de enviar para o legislativo o pedido,
para que possamos fazer a Licitacio para contratagdo dos mesmos.

Além, de que o municipio estd com déficit de profissionais médicos e possui
um convénio com Hospital (Convénio 02/2022), pois com a falta do profissional. necessitou
fazer o citado convénio, pois aumentou a demanda do PA.

Diante do exposto, solicito a aprovagdo desie Projeto de Lei. em regime de
urgéncia.

Piratini, 02 de agosto de 2022,

Pfefeito Municipal
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Assessoria Juridies

PARECER JURIDICO
OBJETO: ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL — SAUDE

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Munici pal a Efctuar Abertura de Crédito
Suplementar no Orcamento do Municipio de Piratini, para o Exercicio de 2022 (Secretarig
Municipal de Saide). "

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei. encaminhado 3 Assessoria Juridica do Municipio para
analise e emissdo de parecer, o qual visa a dispor sobre a abertura de crédito especial para o
exercicio de 2022, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos ¢ vinte mil reais) para a inclusio
no programa da Secretaria Municipal de Sadde — Contratualizaciio com o Hospital de Caridade
Nossa Senhora da Conceigio — Outros Servicos de Terceiro Pessoa Juridicy RS 100.000.00: -
Agdes e Servicos de Satde em Atengio Bisica — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
R 320.000,00.

O referido recurso é oriundo da seguintes rubricas:

Aquisicio de Transporte de Saude - Aquisicio e Material Permanente RS
150.000,00;

Ampliacio ¢ Manutencio das Unidades Basicas de Saide - Material de Consumo
R$ 30.000,00:

Ouizos Servicos de Terceiros Pessoa Juridica RS. 20.000.00-

Aquisicio de Equipamento e Matertal Permanente - Equipamentos e Material
Permanente R$. 50.000.00-

Manutenciio das Atividades de Apoio Administrativo da Satde - Indenizacies e
Restituicdes Trabalhistas RS. 12.000.00:

Auxilio- Alrmmm;ﬁ:}!{&.
20.000,00;

Manutengio do Servico de Remogio ¢ Transporte de Pacicntes - Material de
CﬂnaumuR$ 60.000.,00;

Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica RS. 8.000,00:

AcBes ¢ Servicos de Satide em Vigilincia em Saide - Material de
Cun'-‘:unmRB 20.000,00):

K. Comendador Frejias, 255 — Cep 96490-000 - Piratimi/RS

@ Tel.: (53) 3257.1264 - _flll'idiL‘&‘-lf.‘-’.*[_?ﬂ:ft:itl.ll:'ﬂflEr&ltiui.t‘ﬁl‘n.|.J1'

varificacan/CBA1-15ED-4BD2-EB42 & infarme o codige CBA1-15ED0-4802-ER42

tps liprefa lurapiralini, 1doc.co m.bri
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Assessoria Juridies

Equipamentos e Material Pennauente,,.__....._....._...,._....,.._.,.........R$. 50.000,00.

E o breve relatério,

Passo a andlise juridica,

11 - ANALISE JURIDICA

Tnicialmente, é importante salientar que a andlise realizada em relacio 4 proposta

legislativa apresentada nio se relaciona ao mérito do Projeto a ser apreciado, mas sim aos seus

aspectos constitucionais e legais.

Assim, € preciso reconhecer ser de competéncia municipal legislar sobre maréria

orgamentiria no seu Ambito lerritorial, sendo atribuicio privativa do chefe do executivo

municipal deflagrar o processo legislativo respectivo.

Nesse sentido, Cite-se o texto constitcional:

“Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executiva estibelecerio:

[ - o plano plurianual-
IT - as diretrizes orcamentirias:

LT - 08 orgamentos anuais.

8 17 A lei que instituir o plano plurianual estabelecerd, de forma regionalizad

diretrizes, objetivos e metas da adminisiracio publica

i, A8

federal para as despesas de

capital ¢ outras delas decorrentes o Para as relativas aos programas de duragin

comtinuada.

§2° A lei de diretrizes oreamentirias compreenderd as m
administragiio piiblica federal, ncluindo as despesas de capital p
lnanceiro subseqiiente, orientard a claboragio da Jgj OT¢amentiria anual,

sobre as alleracies ng legislagao wibutdriy ¢ estabelecerd a politica de aplic:

agéncias financeiras oficiais de Tomento.

R. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS

Tel.: (53) 3257.1264 - juridico prefeiturapiratini.com. by

elas e prioridades da
AR O exercicio
dispori
igdn das

cacas CE1-15ED-4B02-EB42 & informe a cidign CB41-15ED-4B802-ER42

&8558 htlps fprefatu-ap ratinl. 1eoc. com. briverif
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Assessoria Juridiea

§ 3° O Poder Executive publicard, até trinta dias apis o encerramento de cada

bimestre, relatério resumido da execugiio orcamentiria,

§ 4" Ds plunes e PTOgramas nacionais, regionais e setarias Previstos nesta
Constituicdo serdo elaborados M consonincia com o plano plurianual e apreciados

pelo Congresso Nacional.”

Do mesmo modo, prevé o artigo 56, inciso XIT da Lei Orginica Municipal ser

competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo “enviar ao Poder Legislativo o Plang

Plurianual, o projeto de I ej de diretrizes orcamentdrias e as propostas de orcamento previstos

nesta Lei™,

O presente Projeto de Lei visa ao recebimento de autorizagio legislativa cspecifica
Para que o executivo municipal proceda na abertura de crédico especial no orcamento corrente.
sendo exigido tal autorizacio legal pela previsao contida no artigo 90, inciso V, da Lei

Orglinica, a qual resta redigida nos seguintes termos:

FAM 0L vedado:

V- & abertura de créditos suplementares ou especial serm previa autorizagio legislativy

¢ sem indicagio dos recursos correspondentes:”

Além disso. como se pode perceber, a Lej Orgdnica Municipal, assim como 3 Lei
n® 4.320/64, exigem para a abertura de créditos adicionais a existéncia de recursos disponiveis

para a despesa.

Assim, o presente Projeto de Lei preenche os requisitos mimimos necessdirios para

sua regular tramitagiio,

I - CONCLUSAOQO:

R. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 - Piratini/Rs
Tel.: (53) 3257.1264 - 'ruridicu{se-prcI'uilu:upitallinj.com.hr

~15ED-4BD2-EB4?2 & infarme o codigo CB41-15ED-4BD2-EB4D

Cassa n|t,:Js'-‘-'pra{e.‘.-..rap.:a1|n..1r.nr.nnm.l.1r!v&rf[ cacan'CB41

GOMES DA SILVA

g

Assinada per 1 pessoa: CAROLINA OIS

Fara varificar a validade das aszinaturas,
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Assessoria Juridica
Diante de todo o exposto, sob ponto de vista da constitucionalidade e legalidade,

OPINO pela regular tramitagdo do Projeto de Lei, encaminhando 3 Casa Legislativa Municipal

¢ cabendo ao Egrégio Plendrio Apreciar seu merito.

Piratini, 02 de agosto de 2022,

Carolina D. Gomes da Silva
Assessora Juridica- OAB/RS 120.225

R. Comendudor Freitas, 255 — ¢ ep 96490-000 - Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico @ prefeiturapirating corm_by

apiratini. 10oc.com.brivariics can/CE41-15ED-4B02-EB42 & informe a codige CB41-15ED-4BD2-ER4S

CAROLINA DIAS GOMES DA SiLva

icar a vallidare das assinaturas acesse nltps.prefaitur,

Asslrado por 1 pessoa:

Para varif
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caédigo para verificacdo: CB41-1 oED-4BD2-EB42

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas

indicadas:
%"  CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPE 035 XXX XXX-90) em 02/08/2022 16:06:52 (GMT-03:00)
Papel: Azsinants
Emitido por: Sub-Autoridade Cenificadors 1Doc (Assinglura 10oc)
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo por meio do link:

hitps://prefeiturapiratini. 1 doc.com.briverificacao/CB41- 15ED-4BD2-ER42
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n®. 79/2022 _!
Referéncia: Projeto de Lei n° 68/2022

Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal

Ementa:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE PIRATINI, PARA
| O EXERCICIO DE 2022 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE), ]

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica destz Casa Legislativa para emissdo de
Parecer, o Projsto de Lei p° 68/2022, d= 08 d= agosio de 2022, ds autoria do
Executivo Municipal Municipal, que chjstiva autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar abertura de credito suplementar no orgaimento do Municipio de Piratini, para o
exercicio de 2022 (Sacretaria Municinal de Salide).

E o sucinto relatério. Passo & analise juridica.

It~ ANALISE JURiDic

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituican da Repiblica,

Trata-se de proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispbe o art. 56, I,
da Lej Organica Municing|,

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutslando interesse publico
legitimo, ao dispor sobre autorizagio Para o Poder Executivo Municipal efetuar
abertura de crédito suplementar no Orcamento do Municipio de Piratini, para o
exercicio de 2022 (Secretaria Municipal de Salde) e submetendo-o 3 autorizacdo
legislativa, conforme Previelo leqg),

Feitas estas consideracdes sobre a conmipeténcia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favorsvel a tramitaclo do projeto ds jej em comento, desde gue obhsarvados
08 procedimentos legais e regimentais vigentes,

Camar, Mot T Tiraing /RS
7bio Meireles de Moraes

Assessor Juridico
OAB/RE 4n 933

(W4
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

2.2. D2 Tramitacso e Votacso
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Apods a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
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Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitac3o, discussio e votac2o do projeto de lei ora examinado, por no vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste 2 sua norma! tramitagio.

Importante salientar Que a emiss3o de parecer por esta Assessoria Juridica nao
substitui o parscer da Comise3o Geral de Parecsres, Perquanio essa é compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacdo efetivaments legitima do
Parlamento, Deszg forma, 3 opinigo juridica exarada neste parecer n3o tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados oy n&o pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.mj. da Comissdo Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 11 de agosto de 2022

L
@

Camara Munitipalge-irstini/ps
Meireles de Moraes

Fobio
AS5es50r Juridico
/1/ OABIRS 44 933




- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 68/2022, qgue:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO DE PIRATINI, PARA O EXERCICIO DE 2022
(SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE).

b e T
4 Fai 1 L5
) LN M

D e e e O T e o) VA
CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

e &7 Cade

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

Lo b oy

|

b &

C:"\ ho =
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

//@@

Piratini, 75 / 08 / 2022.

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
Néo as drogas, sim & vida”
Conheca Piratini, primeira e uitima Capita do Republica Risgrandense e Terra Natol de

Barboso Lessa,



